
Užitkové rostliny IVUžitkové rostliny IV  

Vít GrulichVít Grulich  



KořeníKoření  

 Přísady do pokrmů nebo nápojů s charakteristickou vůníPřísady do pokrmů nebo nápojů s charakteristickou vůní  

 Často dráždivá chuť Často dráždivá chuť   

 Silice, alkaloidy, glykosidySilice, alkaloidy, glykosidy  

 Uplatnění v parfumerii, kosmetice, farmacii a medicíněUplatnění v parfumerii, kosmetice, farmacii a medicíně  

 Chuťová korigensChuťová korigens  

 Význam pro konzervaciVýznam pro konzervaci  

 Význam pro tráveníVýznam pro trávení  

 Historický význam Historický význam --  motiv zámořských objevůmotiv zámořských objevů  



ApiaceaeApiaceae  

 Carum carvi Carum carvi --  kmínkmín  
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: EvropaPůvod: Evropa  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: dvounažkyUžití: dvounažky  



ApiaceaeApiaceae  

 Coriandrum sativum Coriandrum sativum --  koriandrkoriandr  
•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: Blízký východPůvod: Blízký východ  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: dvounažky, čerstvé listyUžití: dvounažky, čerstvé listy  



ApiaceaeApiaceae  

 Cuminum cyminum Cuminum cyminum --  kmín římskýkmín římský  
•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: Středozemí a Blízký východPůvod: Středozemí a Blízký východ  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: dvounažkyUžití: dvounažky  



ApiaceaeApiaceae  

 Ferula assaFerula assa--foetida foetida --  čertovo lejnočertovo lejno  
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: Střední východPůvod: Střední východ  

•• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž  

•• Užití: pryskyřice z kořenové hlavyUžití: pryskyřice z kořenové hlavy  



ApiaceaeApiaceae  

 Foeniculum vulgare Foeniculum vulgare --  fenyklfenykl  
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: dvounažkyUžití: dvounažky  



ApiaceaeApiaceae  

 Pimpinella anisum Pimpinella anisum --  anýzanýz  
•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: v. StředozemíPůvod: v. Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: dvounažkyUžití: dvounažky  



CapparidaceaeCapparidaceae  

 Capparis spinosa Capparis spinosa --  kaparykapary  
•• Poléhavý keřPoléhavý keř  

•• Původ: Od Středozemí do IndiePůvod: Od Středozemí do Indie  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: poupataUžití: poupata  



FabaceaeFabaceae  

 Trigonella foenumTrigonella foenum--graecum graecum 
řecké senořecké seno  
•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: v. Středozemí a Blízký východPůvod: v. Středozemí a Blízký východ  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: nať a semenaUžití: nať a semena  



IlliciaceaeIlliciaceae  

 Illicium Illicium --  badyáníkbadyáník  
•• Stálezelený stromStálezelený strom  

 Illicium verum Illicium verum --  Jv. AsieJv. Asie  

 Illicium religiosum Illicium religiosum --  JaponskoJaponsko  

•• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž  

•• Užití: souplodí měchýřků a semenaUžití: souplodí měchýřků a semena  



IridaceaeIridaceae  

 Crocus sativus Crocus sativus --  šafránšafrán  
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: asi Blízký východPůvod: asi Blízký východ  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: bliznyUžití: blizny  



LamiaceaeLamiaceae  

 Calamintha montana Calamintha montana --  saturejka saturejka 
zimnízimní  
•• Vytrvalý polokeřVytrvalý polokeř  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: naťUžití: nať  

  



LamiaceaeLamiaceae  

 Hyssopus officinalis Hyssopus officinalis --  yzopyzop  
•• Vytrvalý polokeřVytrvalý polokeř  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pásPěstování: mírný pás  

•• Užití: naťUžití: nať  

  



LamiaceaeLamiaceae  

 Majorana hortensis Majorana hortensis --  majoránkamajoránka  
•• Jednoletá až vytrvalá bylinaJednoletá až vytrvalá bylina  

•• Původ: v. StředozemíPůvod: v. Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  



LamiaceaeLamiaceae  

 Mentha Mentha --  mátamáta  
•• Jednoleté až vytrvalé bylinyJednoleté až vytrvalé byliny  

•• Původ: EvropaPůvod: Evropa  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  

Mentha × crispa 

Mentha × piperita 



LamiaceaeLamiaceae  

 Ocimum Ocimum --  bazalkabazalka  
•• Jednoleté a vytrvalé byliny a polokeřeJednoleté a vytrvalé byliny a polokeře  

 Ocimum basilicum Ocimum basilicum --  StředozemíStředozemí  

 Ocimum gratissimum Ocimum gratissimum --  AfrikaAfrika  

 Ocimum sanctum Ocimum sanctum --  j. Asiej. Asie  

•• Užití: naťUžití: nať  

  

Ocimum basilicum 



LamiaceaeLamiaceae  

 Origanum vulgare Origanum vulgare --  dobromysldobromysl  
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: j. Evropa a z. AsiePůvod: j. Evropa a z. Asie  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  



LamiaceaeLamiaceae  

 Rosmarinus officinalis Rosmarinus officinalis --  rozmarýnrozmarýn  
•• Vytrvalý polokeřVytrvalý polokeř  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  



LamiaceaeLamiaceae  

 Salvia officinalis Salvia officinalis --  šalvějšalvěj  
•• Vytrvalý polokeřVytrvalý polokeř  

•• Původ: v. StředozemíPůvod: v. Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  



LamiaceaeLamiaceae  

 Satureja hortensis Satureja hortensis --  saturejkasaturejka  
•• Jednoletá bylinaJednoletá bylina  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  



LamiaceaeLamiaceae  

 Thymus vulgaris Thymus vulgaris --  tymiántymián  
•• Vytrvalý polokeřVytrvalý polokeř  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírný pás a subtropyPěstování: mírný pás a subtropy  

•• Užití: naťUžití: nať  

  



LauraceaeLauraceae  

 Cinnamomum verum Cinnamomum verum --  skořicovníkskořicovník  
•• Stálezelené stromy a keřeStálezelené stromy a keře  

 Cinnamomum verum Cinnamomum verum --  j. Asiej. Asie  

 Cinnamomum cassia Cinnamomum cassia --  j. Čínaj. Čína  

 Cinnamomum burmanii Cinnamomum burmanii --  jv. Asiejv. Asie  

•• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž  

•• Užití: borkaUžití: borka  

  



LauraceaeLauraceae  

 Laurus nobilis Laurus nobilis --  vavřínvavřín  
•• Stálezelený keř nebo stromekStálezelený keř nebo stromek  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: listyUžití: listy  

  



MyristicaceaeMyristicaceae  

 Myristica Myristica --  muškátovníkmuškátovník  
•• Stálezelené stromy a keřeStálezelené stromy a keře  

 Myristica fragrans Myristica fragrans --  MolukyMoluky  

 Myristica argentea Myristica argentea --  MolukyMoluky  

•• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž  

•• Užití: bobule: oplodí a semenoUžití: bobule: oplodí a semeno  



MyristicaMyristica  



MyrtaceaeMyrtaceae  

 Pimenta dioica Pimenta dioica --  pimentovníkpimentovník  
•• Stálezelený dvoudomý stromStálezelený dvoudomý strom  

•• Původ: Stř. AmerikaPůvod: Stř. Amerika  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: plody (bobule)Užití: plody (bobule)  

  



MyrtaceaeMyrtaceae  

 Syzygium aromaticum       Syzygium aromaticum       
--  hřebíčkovechřebíčkovec  
•• Stálezelený stromStálezelený strom  

•• Původ: MolukyPůvod: Moluky  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: poupataUžití: poupata  

  



OrchidaceaeOrchidaceae  

 Vanilla planifolia            Vanilla planifolia            
--  vanilkavanilka  
•• Bylinná liánaBylinná liána  

•• Původ: MexikoPůvod: Mexiko  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: tobolkyUžití: tobolky  

  



PiperaceaePiperaceae  

 Piper Piper --  pepřpepř  
•• Byliny nebo keře, často ovíjivéByliny nebo keře, často ovíjivé  

 Piper nigrum Piper nigrum --  jz. Indiejz. Indie  

 Piper longum Piper longum --  svsv. Indie. Indie  

 Piper cubeba Piper cubeba --  IndonésieIndonésie  

 Piper guineense Piper guineense --  z. z. AfrikaAfrika  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: bobule, semenaUžití: bobule, semena  

  

Piper nigrum 



PiperPiper  Piper longum 

Piper cubeba 



PoaceaePoaceae  

 Cymbopogon citratus Cymbopogon citratus --  citronelacitronela  
•• Vysoká trávaVysoká tráva  

•• Původ: tropy Starého světaPůvod: tropy Starého světa  

•• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž  

•• Užití: listyUžití: listy  

  



RutaceaeRutaceae  

 Zanthoxylum piperitum Zanthoxylum piperitum 
sečuánský pepřsečuánský pepř  
•• stálezelený keřstálezelený keř  

•• Původ: ČínaPůvod: Čína  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: tobolkyUžití: tobolky  



SolanaceaeSolanaceae  

 Capsicum Capsicum --  paprikapaprika  
•• Byliny a keřeByliny a keře  

 Capsicum annuumCapsicum annuum  

 Capsicum frutescensCapsicum frutescens  

 Capsicum chinenseCapsicum chinense  

•• Původ: J. a Stř. AmerikaPůvod: J. a Stř. Amerika  

•• Pěstování: mírný pás až tropyPěstování: mírný pás až tropy  

•• Užití: bobuleUžití: bobule  

  

Capsicum chinense 

Capsicum frutescens 



ZingiberaceaeZingiberaceae  

 Alpinia Alpinia --  galgángalgán  
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

 Alpinia galangaAlpinia galanga  

 Alpinia officinarumAlpinia officinarum  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: oddenekUžití: oddenek  

  



ZingiberaceaeZingiberaceae  

 Curcuma longa Curcuma longa --  kurkumakurkuma  
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: oddenekUžití: oddenek  

  



ZingiberaceaeZingiberaceae  

 Elettaria cardamomum Elettaria cardamomum   
kardamomkardamom  
•• Vytrvalá bylinaVytrvalá bylina  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: semenaUžití: semena  

  



ZingiberaceaeZingiberaceae  

 Zingiber officinale Zingiber officinale 
zázvorovníkzázvorovník  
•• Vytrvalá bylinnáVytrvalá bylinná  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: oddenekUžití: oddenek  

  


